45 Stato delle anime di Lurano (1574) in ASDMi, Visite Pastorali. Pieve di Verdello, vol.
18 q. 10.

46 Locazione della possessione di Lurano (1576) in ASBg, Notarile, Lazzaroni Gabriele q.
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tre caponi et some cinque di avena e brente quatro di vino purato [...] del
megliore che si facia sopra il territorio di Lurano».

I contratti avevano inizio nel giorno di San Martino, che corrisponde-
va anche alla scadenza annuale degli affitti. Accanto al canone versato
in denaro o prodotti agricoli, spesso il proprietario esigeva alcune rega-
lie, consistenti in fieno, pollame, uova, pali per le viti, fascine di legna e
pezze di lino. Nel 1591 Francesco Tentaldi si impegnava a corrisponde-
re a Ludovico, Galeazzo e Laura Secco Suardo due some di frumento
del valore di 25 lire la soma, un carro di vino a lire 18 e quattro paia di
capponi all’anno47. Francesco Corbella, nel 1585 si impegnava invece a
dare annualmente ai padroni un vitello, dodici capponi, duecento uova,
cinquecento pali da vite e un migliaio di fascine, in aggiunta a un cano-
ne in denaro di 250 scudi per l’affitto delle vaste possessioni di Zanica
e della Battaina48.
Le locazioni stipulate con i fittavoli riguardavano abitualmente pos-

sessioni di una certa ampiezza. Il già citato Francesco Corbella nel 1585
venne investito di quasi 6.000 pertiche a Zanica e alla Battaina, mentre
Francesco Tentaldi nel 1591 ottenne in affitto 1.255 pertiche a Zanica.

I patti di locazione con gli affittuari prevedevano clausole molto seve-
re, che descrivevano minutamente gli obblighi dei coloni. Il fittavolo non
aveva diritto ad alcun risarcimento per i danni provocati dalle intempe-
rie, ma solo in caso di guerra o pestilenza. Questa condizione, tipica di
molti contratti, era stata introdotta sin da tempi remoti. Già in una loca-
zione del 1490, in cui Socino Secco affittava a Galeazzo Vertova e
Francesco Avinatri alcuni appezzamenti a Lurano, si precisava che nel
caso in cui la guerra avesse messo a repentaglio il raccolto, gli affittuari
avrebbero potuto 

retinere usque ad integram et completam solutione[m], semi-
num per ipsos conductores, aut eorum nomine seminat[is],
super dictam possessionem residuum vero ultra dicta semina

Paolo, f. 3710, fasc. 122 (E. Ravelli, Il Castello di Lurano..., cit., pp. 591-592).
47 Locazione della possessione di Zanica (1591) in ASSL, Censimento, 1.3.3.12; un “carro”

corrispondeva a 1.712,812 litri, mentre una soma equivaleva a 171,2812 litri (A. Martini,
Manuale di metrologia, ossia misure pesi e monete..., cit., p. 70).
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remaneat et remanere debeat ipsi domino Sozino, ac etiam
eo tunc ipsi domini Vincentius et Galeaz conductores non
teneantur ad solutionem alicuius ficti pro dicto tempore
guerre ut supra; et si guerra taliter et veniret quod nihil peni-
tus colligeretur nec colligi posset per ipsos conductores super
dicta possessione, quod eo casu ipsi dominis Vincentius et
Galeaz. non teneatur ad alicuius ficti solutionem, et prefatus
magnificus dominus Sozino non teneatur ad solutionem nec
restitutionem aliquorum seminum, salvis semper predictis et
infrascriptis omnibus et quolibet eorum49.